³⁸ Olivi findet ja überhaupt häufig, daß Aristoteles sich täuscht, und er billigt, wie er einmal sehr deutlich sagt, durchaus nicht, daß gewisse Philosophen ihn so hoch schätzen und so sehr als Autorität anerkennen: . . . vehementer detestor, quia Aristoteles paganus et Averroes saracenus et quidam alii infideles philosophi a quibusdam in tanta aestimatione et veneratione et in tanta auctoritate habentur (so in seiner 1285 entstandenen Defensio, die D. Laberge zusammen mit zwei andern apologetischen Schriften Olivis neu ediert hat; s. ArchFranciscHist 28, 1935, 406).

Existenz als solche. Denn, das ist Olivis Hauptargument, was für das Sein der aeviterna, der Engel, gilt — und er ist ja der Überzeugung, daß dieses Sein eine sukzessive Dauer ist —, gilt ebenso und mehr für das der temporalia: Si etiam esse aeviternorum in sua continuatione et non solum in suis operationibus habet veram successionem, non minus hoc erit de esse temporalium, quod in sua permanentia et continuitate habebit veram successionem et non solum in suis transmutationibus. Andererseits ist es sicher, daß die Zeit den temporalia auch dann zukommt, wenn sie in Ruhe sind: tempus temporalibus inesse videtur etiam dum actu non moventur, und zwar nicht nur per accidens, sondern ganz eigentlich, und überdies in einem wahreren und realeren Sinn als den Bewegungen: quia manentia formae post motum introductae — quae hic quies nominatur — plus habet de veritate essendi et existentiae quam motus, ut manere in centro perfectiorem actum dicit gravitatis quam moveri ad centrum. Und wenn Aristoteles wollte, daß die Ruhe der res temporales nicht an sich, sondern nur per accidens in der Zeit sei, so ist er zu dieser Annahme gezwungen worden, quia posuit motum esse proprium et per se subiectum temporis et non *actu esse vel existere* sub permanentia vel continuitate seu duratione.

Aber wie steht es nun mit der Einheit und Einzigkeit dieser so verstandenen Zeit? Olivi sagt nicht ausdrücklich, welches seine persönliche Meinung über diese Frage ist, er berichtet nur — wie er es auch in andern Fällen vielfach getan hat —, wie „aliqui“ sie beantwortet haben und welche Gründe für ihre Lösung sprechen. Aber es ist unverkennbar die Auffassung, die er selbst vertreten will: aliqui aliquando dicere voluerunt quod essent tot durationes et tempora quot sunt durabilia seu actu existentia, et quod unitas numeralis, quae attribuitur tempori, attribuatur ei a solo intellectu sicut suo modo ab eo attribuitur unitas et communitas universalium. Es gibt also realiter so viele Zeiten, wie es aktuelle Existenzen gibt, und die Einheit der Zeit ist eine rein ideelle, vom erkennenden Intellekt hergestellte, die der der Universalien zu vergleichen ist³⁹. Argumente